különösen a saját tartományára, vagyis KhurÁsÁnra van jó rálátása, illetve ismeri az ottani

adóregisztereket is, mivel a számánidák írnoka (kÁtib) volt egy ideig. Al-BalkhÐ műve al-

IṣÔakhrÐ és Ibn Ḥawḳal szövegéből maradt ránk, amelyeket alább mutatunk be. Al-IṣÔakhrÐ

alapján a munka anyaga H 309/921 elé keltezhető. Al-BalkhÐ iskolájának a jellegzetessége az,

hogy a földrajzi ismereteket nem a korábbi, görög (ptolemaioszi) vagy perzsa hagyomány

(kishwÁr) felosztás alapján tárgyalja, hanem a Korán szerint. Az iszlám világát tartományokra

(iḳlÐm) osztja, külön térképet rajzolva mindegyikhez – ez a regionális földrajz alapja.

Ezeket olyan szinten

alkalmazta műve megírásakor, hogy sok utazásának térképe csak nehezen rajzolható meg.

Majdnem bizonyos, hogy járt Arábiában, Irakban, KhÙzistÁnban, Daylam és Transoxánia

vidékein. De Goje úgy véli, hogy al-IṣÔakhrÐ végezte al-BalkhÐ művének összerendezését H

318/930 és 321/933 között, vagyis még al-BalkhÐ életében, a második, bővített munkát, ami

pedig később elterjedt, H 340/951-ben készítette el. (Maqbul 1995:77). Természetesen a

későbbi földrajzírók is használták munkáját, pl. al-MuḳaddasÐ, a ḤudÙd al-ÞÁlam szerzője,

vagy YÁḳÙt. Al-IṣÔakhrÐ művének Ibn Ḥawḳal volt a folytatója, aki személyesen is találkozott

vele, és al-IṣÔakhrÐ kérésére, illetve az ő engedélyével javította a munkát. Ennek a

vállalkozásnak a végeredményeképpen egy „közös” földrajzi munka született, amelyben nem

lehet egyértelműen megkülönbeztetni al-BalkhÐ, al-IṣÔakhrÐ és Ibn Ḥawḳal keze nyomát.

Abu’l-ḲÁsim b. ÝAlÐ al-NaṣÐbÐ Ibn Ḥawḳal a X. század második felében élt, kora remek

földrajzírója volt. Felső-Mezopotámiában, NaṣÐbÐn városában született és valószínűleg ezen a

környéken élt, amíg H 331/943-ban meg nem kezdte utazását. Az utazással kapcsolatban

sajnos csak néhány adat ragadható meg ránk maradt munkájából: Észak-Afrika – a mai

Spanyolország vidéke – a Szahara déli része (H 336-40/947-951) – Egyiptom – Armenia –

ÀdharbaydjÁn (344/955) – al-DjazÐra – ÝIrÁḳ – KhÙzistÁn – FÁrs (350-8/961-9) – Kh
w
Árazm és

Transoxania (358/969) – Szicília (362/973). Ibn Ḥawḳal valószínűleg kereskedelemmel

foglalkozott és bekapcsolódott a vallási misszionárius munkába is, de attól, hogy szimpatizált

a Fátimida dinasztiával, még nem állíthatjuk, hogy a misszionáriusuk (dÁÝÐ) lett volna. Sőt, a

fátimidák egyiptomi adminisztrációjával kapcsolatban is panaszt emel, bár kritikái tisztán

gazdasági jellegűek. Ibn Ḥawḳal Szicíliáról szóló műve sajnos nem maradt fenn. Fő műve, a

KitÁb ÑÙrat al-arÃ (A föld képének leírása), vagy más címen KitÁb al-MasÁlik wa’l-mamÁlik,

melynek szövegét többször átdolgozta. Az első változatot a hamdánida Sayf al-Dawla

emírnek dedikálta, így az H 356/967 előtt keletkezett Miquel szerint, míg Tibbetts H 350/961

körüli dátumot jelöl meg. A második átdolgozás Miquel véleménye alapján H 367/977 körül

készült el egy meg nem nevezett, talán fátimida patrónusnak ajánlva. Ez a változat sok, a

hamdánida dinasztiát illető kritikát tartalmaz. A harmadik, végleges átdolgozás idejét Miquel

és Tibbetts is H 378/988 körülre teszi (EI III/787-788; Tibbetts 1992: 111). Ibn Ḥawḳal

munkájában nagyobb hangsúlyt fektet a térképeket kísérő szövegre, mint al-BalkhÐ és al-

IṣÔakhrÐ, illetve a gazdasági kérdésekről is ír, ő az egyetlen arab földrajzíró, aki ilyen színes

képét rajzol a korszakban a termelésről.